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ŽIACI 

V júli a v auguste majú narodeniny 
Samuel Daníšek, Martin Milan, Michal Rybář – 1. 
S, Mária Sofia Brisudová, Linda Bučkuljaková,
Tobias Vyletel, Terézia Frkáňová – 1. SA, Filip 
Ferenčík, Peter Hablák, Nina Stonham, Samuel 
Stonham, Brunno Beller - 2. SA, Dorota
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Laura Ďuricová - 3. SA, Emma Sýkorová - 4. S, 
Emma Janíková, Lucia Stonham - 4. SA, Martin 
Kuniak - 5. S, Salome Fučelová, Timon Mažári -
5. SA, Max Pelikán - 6. S, Lukáš Kadlčík, 
Alexandra Šlichtíková, Filip Štefanides -  7. S, 
Oliver Ďubák, Gregor Zorkócy, Barborka 
Kalabová - 8. S, Šimon Filo - 9. S   
 
 
 

V júli a v auguste majú meniny 
Diana Pikulová, Vladimír Kadlčík, Samuel 
Daníšek – 1. S, Diana Mäčková, Anabela 
Eichlerová, Filip Zuberec – 1. SA,   Diana 
Koppalová, Patrik Gočaltovský, Dominika 
Cesneková, Filip Harkabus – 2. S,  Nina Stonham, 
Filip Ferenčík, Samuel Stonham – 2. SA, Nina 
Šimová, Júlia Anna Tomagová, Nikolaj Žilka – 3. 
S, Oliver Trnovec, Nina Šrobárová, Jakub 
Oreško, Samuel Leo Baričák, Samuel Prítula – 3. 
SA Patrik Blizniak, Eliáš Červeň, Jakub Smieško, 
Samuel Šebo – 5. S, Oliver Vereš, Zuzana 
Grendárová – 5. SA, Daniel Gočaltovský, Jakub 
Jadlovský, Jakub Marek Barčík, Zuzana 
Havlínová, Samuel Vrzal – 6. S, Dominik Cesar, 
Filip Štefanides, Samuel Kubo, Silvia Hromadová 
– 7. S, Oliver Ďubák – 8. S, Jakub Trpiš, Jakub 
Dreisig, Samuel Martin Dubovich – 9. S   
 
 

UČITELIA 
V júli a v auguste majú narodeniny 

Zuzana Dejčíková, Michaela Ďuranová, Lukáš 
Hudáček, Lucia Hudáčeková, Miloslav Kontšek, 
Tomáš Krško, Elena Šaušová, Zuzana 
Machavová 
 
 
 
 
 
 

V júli a v auguste majú meniny 
Miloslav Kontšek, Oľga Kiššová, Marta 
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Foto: Z. Machavová 
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3 Hlavné správy 
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Blahoželáme všetkým edukáčskym účastníkom 2. kola MCORŠ, najmä však tým, ktorí sa 
umiestnili na stupňoch víťazov. A že ich bolo! 

 
kategória najmladšie žiačky 
3. miesto - druháčka Šarlotka 

Zúčastnili sa aj prváčky Nelka a Linda. 
 

kategória mladšie žiačky 
2. miesto - štvrtáčka Sárka Ba. 

Zúčastnili sa aj druháčka Mia, tretiačky Laura a Vivien, štvrtáčka Mia. 
 

kategória staršie žiačky 
2. miesto - piatačka Miška 

 
kategória najmladší žiaci 

1. miesto - druhák Brunnko 
2. miesto - prvák Samko 

 
kategória mladší žiaci 

1. miesto - štvrták Tomáš 
2. miesto - tretiak Marko 
3. miesto - štvrták Maxim 

Zúčastnili sa aj štvrtáci Martin T. a Hugo G. 
 

 

Foto: Z. Kováčová 



 Druháci v Banskej Štiavnici     4  17    Okienko školskej psychologičky 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Milí žiaci, rodičia, pedagógovia, 
a je tu koniec školského roka, počas ktorého som mohla spoznať všetkých žiakov, teda aj 
našich druhostupniarov, keďže sa už neučili dištančnou formou. So všetkými triedami 
som zažila viac či menej spoločných aktivít. Žiaci ma vedeli zaujať svojimi vedomosťami, 
prekvapiť svojimi názormi, niektorí doslova uchvátiť ich vysokou úrovňou diskusie, 
potešiť svojou úprimnou otvorenosťou, či rozosmiať ich detskou bezprostrednosťou. 
Za všetky zážitky našim „Edukáčikom“ ďakujem. S niektorými žiakmi sa aj tento rok 
lúčime. Ich názory a pohľad na svet ma v mnohom obohatili. Všetkým prajem úspešné 
pokračovanie v štúdiách a napĺňanie ich plánov do budúcnosti. Po celoročnej vynaloženej 
námahe si všetci žiaci rozhodne zaslúžia odmenu v podobe super prázdnin. Tu je 
prázdninová výzva. Čo všetko sa ti počas prázdnin podarí zažiť? Alebo aj niečo viac? 
Nezabudni, že základ je voľná hra, radosť a najmä ľudia, s ktorými môžeš svoje zážitky 
zdieľať. Po prázdninách sa poteším, ak sa so mnou so svojimi prázdninovými výzvami 
podelíte. O svojich zážitkoch si pokojne môžeš napísať aj denníček. ☺ 

Vaša školská psychologička Beátka 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Zdroj: https://www.facebook.com/163578380740/photos/a.171989620740/10157951407860741/) 

 

Exkurzia v Banskej Štiavnici 

 
 
 
 

19. júna 2022 sa cieľom cesty detí z 2. SA 
stal krištáľový kameňolom v Banskej 
Štiavnici. Na chvíľu sme sa stali 
skutočnými geológmi, naučili sme sa veľa 
o sopečných pohoriach, o vzniku 
krištáľov. Ďalším cieľom cesty bola 
Banská Štiavnica s jej prekrásnymi 
uličkami. Navštívili sme dom Maríny 
Pišlovej, lásky Andreja Sládkoviča. Síce 
sme len druháci, ale o najdlhšej ľúbostnej 
básni na svete vieme veľa. Očarila nás aj 
botanická záhrada so vzácnymi sekvojami 
a cédrami, ktorá je pri najstaršej 
technickej škole na svete. Sme vďační aj 
za návštevu veľmi modernej školy 
Guliver. Kamaráti v nej nás inšpirovali 
k väčšej samostatnosti a slušnosti. Tešíme 
sa na ďalšie exkurzie, pretože jedenkrát 
vidieť je viac ako stokrát počuť. 

 

pani učiteľka Vierka Barbuščáková a deti z 2. SA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Najviac sa mi páčilo to, že sme boli v banskom lome a hľadali sme tam minerály 
a krištále. Peťko Hablák 
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Mne sa najviac páčilo to, že sme boli pri 
mórovom stĺpe. Dozvedel som sa, ako a kedy 
bola založená lesnícka škola. Brunnko Beller 
 
Na výlete sa mi najviac páčilo, ako sme boli 
v takom sklade výbušných prachov a dynamitov. 
Mohol som v lome hľadať kamene a nejaké som 
si aj doniesol domov a dal som ich kamošovi, 
ktorý tam s nami nemohol ísť. Sebko Fabšík 
 
Mne sa najviac na výlete páčila botanická 
záhrada a ešte lom, v ktorom sme kopali 
kamene. Samko Stonham 
 
Najviac sa mi páčil lom a keď sme boli v sklade 
výbušnín. Filipko Ferenčík 

 
 
 
 

 

 

  

   

 

  

 

 

 

  

 

 

 

   

Rádioorientačný beh 
Ahoj, som Maxim zo 7. S a venujem sa rádioorientačnému behu. Pri tomto športe sa 
musíte vedieť orientovať v mape, používať buzolu, vedieť používať rádiový prijímač a 
samozrejme, behať, veľa behať. ☺ Kontroly, ktoré v lese hľadám, nie sú zakreslené v 
mape, hľadám ich pomocou rádiového prijímača na určitých frekvenciách. Pri tomto športe 
musíte naozaj veľa strategicky premýšľať. Veľa trénujem a pretekársku sezónu mám od jari 
do jesene, v zime máme sústredenia, chodíme bežkovať a individuálne behať. Máme plán, 
ktorého sa musím držať, keďže patrím do slovenskej reprezentácie. Vždy sa teším na 
preteky, väčšinou sa mi podarí vyhrať, no nie je to len o tom, rád cestujem, spoznávam 
nových ľudí. Momentálne sa pripravujem na majstrovstvá sveta, ktoré budú o necelé tri 
týždne v Rumunsku. Držte mi päste a behu zdar! ☺                            Maxim Lechan, 7. S 

Foto: V. Barbuščáková 

Foto: archív rodiny Lechanovej 
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15 Zdravá matematika  
Finančná gramotnosť v EduKey 

Dňa 23. 5. 2022 skúšali naši ôsmaci a deviataci moderný spôsob výučby finančnej 
gramotnosti. A aké to pre nich bolo? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Program bol zábavný, poučný a dobrý. Väčšinu vecí, o ktorých sme hovorili, som už 
vedel dávno, ale to nevadí, lebo som sa pozabával na rodine Peniažkovcov a ich 
problémoch. V druhom mole som nakradol (1, 6 mil.), ale polku z toho nám ukradol 
zlodej. ☺ Matúš Fiolek, 8. S 

 
 

Bolo to zábavné, poučné a niečo som sa aj nové dozvedel. Čakal som, že to bude horšie. 
Gregor Zorkócy, 8. S 

 
 

Bolo to poučné a niekedy aj zábavné. Dozvedel som sa niečo nové, bolo to v pohode. 
Oliver Ďubák, 8. S 

 
 

Program sa mi veľmi páčil, bolo to veľmi zábavné a poučné. Pracovali sme vo dvojiciach, 
čo bolo super. Barborka Kalabová, 8. S 

 
 

Program bol zábavný i poučný. Páčilo sa mi, že finančná gramotnosť sa učila pomocou 
stolovej hry. Miška Gallová, 8. S 

 
 

Bolo to spravené hravou formou, pokojne by som si to ešte zopakoval.  
Matúš Miazdra, 9 . S 

 

Bolo to super, bolo to spracované formou, čo nás pripraví do reálneho života. Pani bola 
sympatická. ☺  Michal Križka, 9. S 

 
 

Bolo to veľmi zaujímavé. Získal som veľa nových informácií. Šimon Klčo, 9. S 

 

Bolo to fajn, veľa mi to dalo do života. Šimon Filo, 9. S 

 
 

Bolo to náučné a fajn. Martin Horváth, 9. S 

 

Bolo to super, zaujímavé a aj zábavné. Dozvedela som sa veľa nových vecí.  
Markétka Franeková, 9. S 

 

Bola to celkom sranda. Simonka Szalayová, 9. S 

 
 

Bola to bomba. Sebastián Fúčela, 9. S 
 
 
 

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

                           

 

 

  

Zdravá matematika or kľúčik k premýšľaniu 
 

Zdravú matematiku v tomto školskom roku sme zakončili príkladom, v ktorom sme mali 
nájsť číslo s istými podmienkami a správna odpoveď na túto úlohu z predchádzajúceho 
kola znela: „Toto číslo je 5613.“ 

Na daný príklad správne odpovedal Oliver Ďubák z 8. S. Srdečne blahoželáme. 
 

VEĽKÉ POĎAKOVANIE  A POCHVALA 
 
ĎAKUJEM všetkým žiakom EduKey, ktorí sa počas celého školského roka do súťaže 
zapájali. Okrem pochvaly a sladkej odmeny sa títo žiaci aj sami odmenili, lebo svoje 
mozočky pri riešení príkladov ponamáhali, a tak sa zdokonaľovali v myslení. A dobre 
myslieť, to je vám veľká vec.  
 

Úspešnými riešiteľmi boli 
 

Martin Horváth, 9. S 
Samko Dubovich, 9. S 

Šimon Filo, 9. S 
Matúš Miazdra, 9. S 

Jasminka Koppalová, 8. S 
Gregor Zorkócy, 8. S 
Oliver Ďubák, 8. S 

Štepán Herbrych, 7. S 
Saška Šlichtíková, 7. S 

Alicka Filová, 7. S 
Vilma Boledovičová, 7. S 

Dominik Cesar, 7. S 
Radek Belan, 7. S 

Miška Daníšková, 5. S 
 

Prenádherné prázdniny! 
 

Vaša matikárka Majka Debnárová  

 
 

Foto: L. Hudáček 
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7 Unicef – ocenenie 
Škola priateľská k deťom 

S radosťou vám oznamujeme, že naša škola v tomto školskom roku 2021/2022 získala titul 
Škola priateľská k deťom. Prostredníctvom organizácie UNICEF sa žiaci druhého stupňa 
na hodinách etickej výchovy zapojili do rôznych aktivít, a tým vybojovali pre tento školský 
rok spomínaný titul. Spoločne sme si prešli rôznymi témami. Rozprávali sme sa o dôležitosti 
humanitárnej pomoci, o tom, ako žijú ich vrstovníci v krajinách zmietanými vojnami 
a zničenými prírodnými katastrofami, o tom, ako pomáha UNICEF a ako sa aj oni môžu stať 
pre niekoho superhrdinami. V úvode školského roka sa zapojili do propagácie organizácie 
UNICEF prostredníctvom rozdávania letáčikov a propagačných materiálov. Počas celého 
roka sme sa stretávali s rôznymi príbehmi detí v rôznych častiach sveta. Zahrali sme si 
virtuálnu hru Ťažké rozhodnutia, prostredníctvom ktorej si naši žiaci vyskúšali, ako naše 
rozhodnutia ovplyvnia naše životy, aj životy druhých. Ale nezostali sme len pri rozhovoroch. 
Naše deti ukázali svoje dobré srdiečka a odhodlali sa k reálnej pomoci. Žiaci šiesteho ročníka 
zorganizovali Swap – výmenu oblečenia, na ktorom sa predávali i rôzne výrobky vyrobené 
žiakmi celého druhého stupňa. Časť zarobených peňazí venovali našej škole, časť na detskú 
onkológiu a časť organizácii Unicef na podporu detí zasiahnutých vojnovými konfliktmi. Za 
tento čin im patrí veľká POCHVALA! 

pani učiteľka Olinka Kiššová 
 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 

  

   

 F 

Hi everybody! 
 
How are you all doing? Are you enjoying sunny days??? Finally, the summer 
temperatures are here, swimming pools are opened. Sometimes we get some storms 
and heavy rains, later you can watch cool looking rainbows. Anyway, we are near 
the end of school year and that´s quite busy time for all of us. So be sure you are 
prepared for each lesson or subject. Final tests and exams can be annoying. Hey, 
don´t worry, as far as I am concern, each of you will do just fine!!! Use the energy 
wisely these days – but eat what you like... Don´t get stressed, make sure you drink 
lots of fluids, especially water or juices. Good luck to everybody, I will keep my 
fingers crossed for you!!! See you in September...                              Adam Zorkócy 
 

 
Foto: M. Mažáriová 
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13                 Knihomolské okienko  

v v  

 

 

 

 

 

  

Náš „rodinný“ výlet 
Dvadsiaty máj bol pre našu triedu Ferda Mravca 
plný očakávania. Po dlhej dobe sme mohli ísť na 
výlet. Rozhodli sme sa pre turistiku na Hodinovku 
k delu. Nesmel chýbať ani náš Ferdo Mravec 
a pripojili sa aj rodičia a dve fenky Rumba a Lety. 
Jednoznačne to bol príjemne strávený deň. A čo 
na to deti? 
Matiasko: Mne sa páčilo, že sme boli na dele. 
A páčili sa mi psíkovia, boli zlatí. Keď sme išli, tak 
sme sa rozprávali. Hore sme mali komunitku. A 
jedli sme. Išli sme dole. Potom sme išli opekať 
špekačky aj marshmallow. Ja som hral futbal. To 
bol krásny výlet! Bol s nami aj Ferdo. 
Jurko S.: Išli sme šľapať na delo so psíkami. Lety 
skákala za šiškami. A ešte sme bežali za Lety. 
A potom keď sme zošľapali z dela, tak sme 
u medveďa opekali a bola to veľká zábava. 
Dominika: Páčil sa mi výlet na delo. Bolo super, 
že som tam bola s mamou. Bola super aj tá 
opekačka, aj že doniesli marshmallow. Filipko aj 
Robko doniesli psíkov. Mali sme rannú 
komunitku, kde hovorili aj rodičia. Bolo super aj 
„U medveďa“, lebo tam bolo ihrisko a hojdačka. 
Bol s nami aj Ferdo Mravček. 

Maxik: Páčilo sa mi, že sme boli s kamarátmi a šľapali sme k delu, na čo som sa tešil. 
Veľmi sa mi tam páčilo. Bol to pekný výlet.  
Arturko: Najviac delo! Druhé sa mi páčilo ísť skratkami! Tretie ísť dole horou. A ako 
štvrté sa mi páčilo, ako Lety vysoko skákala! Ako piate sa mi páčilo, ako Lety ušla. A našli 
sme ju u uja. 
Filipko: Na dele sa mi páčilo. Veľmi sa mi páčilo, že som bol s rodičmi. Bolo tam dobré 
počasie. Ešte sa mi páčilo, že bol s nami Ferdo Mravec. Veľmi sa mi ešte páčilo, že sme 
opekali a hrali futbal. 
Katka K.: Páčili sa mi jahody, ktoré som našla. A bola som rada, že tam bol môj brat. 
Robko: Išli sme šľapať na delo. A môj psík bol veľmi spokojný. A ešte sme bežali za Lety 
a opekali sme marshmelony a špekačky.  
Paťko: Páčilo sa mi, že tam boli psíkovia. Aj to, že sme šľapali a bola aj opekačka. 
Matúško: Páčilo sa mi, že bolo pekne. Že sme si zachodili a že so mnou išla mama s 
bratom. Opekali sme si, hrali sme sa  na dele a keď sme išli dole, tak nám utiekol pes Lety.  
Jurko K.: Mne sa páčilo, že sme boli na dele. A páčili sa mi psíkovia, boli zlatí. Keď sme 
išli, tak sme sa rozprávali. Hore sme mali komunitku. To bol krásny výlet. 
Sherinka: Páčili sa mi psíkovia a opekačka. Bola tam moja kamarátka. Volala sa Dominika 
a jej psík. Šľapali sme hore a dole. A boli tam psíkovia, volali sa Lety, Rumba a Lili. Bol 
tam aj Ferdo. 
 

 Ahojte knihomoli! 
A je to tuuuu, prázdniny sú za 
dverami. Isto sa veľmi tešíte. Viete 
čo? Aj ja. Prázdniny sú mega super. 
Teším sa na vodu, výlety, čas strávený 
s najbližšími na dovolenke, na 
opekačky, stanovačku... isto aj vy 
toho máte veľa na pláne. Prázdniny 
sú čas oddychu, leňošenia, ale 
i nových dobrodružstiev a zážitkov. 
Školskú tašku hodíme do kúta 
a vytiahneme posledný augustový 
týždeň.  

 
Je to úplne normálne a v poriadku. No vedeli ste, že počas prázdnin dochádza 
až k trojmesačnej strate jazykových zručností?! To neznie dobre, však? To ako 
keby ste svoju trojmesačnú snahu, čas strávený učením, čítaním hodili len tak 
do koša. Ale existuje riešenie, ako o tieto zručnosti neprísť a pritom sa 
neukrátiť ani o radosti leta. Netreba sa učiť každý deň, precvičovať, 
opakovať... stačí, ak počas leta prečítate 4 – 6 kníh. Prázdniny trvajú 9 týždňov, 
takže to nie je až tak veľa. Viem, viem, že tu máme medzi sebou aj ozajských 
knihomoľov, ktorí cez prázdniny prečítajú všetko, čo im pod ruku príde, ale nie 
všetci to tak máme, že nos zaborený do knihy je naša naj aktivita. Takže kamoši, 
4 – 6 kníh!!! Idete do toho? Že neviete, aké knihy? Aj na to máme tip. Martinus 
už niekoľko rokov pomáha deťom stráviť leto zmysluplnejšie, kreatívnejšie 
a zábavnejšie vďaka akcii „Prečítané leto“. Vo všetkých kníhkupectvách 
Martinusu nájdete na začiatku leta brožúru Prečítané leto a v nej je všetko, čo 
potrebujete. Dostanete ju k nákupu akejkoľvek detskej knihy zdarma. Sú v nej 
tipy na knihy pre rôzne vekové kategórie, tipy na aktivity. Brožúrka je rozdelená 
do deviatich týždňov, každý týždeň sa nesie v inej téme a nabáda nás k rôznym 
aktivitám, napr., minulý rok sme mali týždeň O piknikoch, O jazerách, 
O hradoch... Kamoši, je to jedna super aktivita na leto a ja vám garantujem, že 
ak sa zapojíte, určite zažijete veľa nových dobrodružstiev, ktoré by vám samým 
možno ani nenapadli a popritom si budete čítať a ani nebude vedieť, ako sa 
budete udržiavať v super „učiacej“ kondícii. Ja do toho idem aj s mojou 
Linduškou a verím, že aj vám sa podarí nahovoriť vašich rodičov. V septembri 
si môžeme pozdieľať, čo kto počas jednotlivých týždňov zažil a aké knihy 
prečítal. Budem sa tešiť, kamaráti! 
 
Takže ak potrebujete viac info, klikajte na www.precitaneleto.sk a ja vám  
prajem krásne radostné leto v zdraví a každý deň na chvíľu s nosom v knihe!        

                                    
Vaša knihomoľka Betka (práve čítam Hillbilly Elegy) 

 

Foto: Z. Dejčíková 
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                                    Návšteva planetária 
Spoznávať a odhaľovať tajomstvá vesmíru láka určite 
všetkých. Preto naša prírodovedná exkurzia smerovala 
do Krajskej hvezdárne a planetária Maximiliána Hella 
v Žiari nad Hronom.  
Martin Siráň: Najviac ma zaujal film, v ktorom 
vystupoval tučniak James a medveď Vladimír. Cez dva  
ďalekohľady sme pozorovali dopoludňajšie Slnko.   
Lucia Stonham: Boli sme vlastne v kine, kde sme 
ležali a nad nami sa odohrával príbeh na severnom 
póle. Bol o skúmaní vesmíru. Veľa sme sa dozvedeli aj 
v UFO sále, kde sme videli, aké pohyby vykonáva naša 
Zem.  
Emma Janíková: Po vzdelávacej rozprávke nám 
lektor priblížil najznámejšie súhvezdia. Bolo to 
zaujímavé, poučné. Dozvedela som sa nové informácie. 
Alžbetka Baltová: Tučniak z južného pólu cestoval po 
svete až sa dostal k Vladimírovi. Chceli spoločne 
vyriešiť záhadu, prečo je na severnom póle šesť 
mesiacov noc. Zistili, že je to preto, lebo vtedy je Zem 
odklonená od Slnka. 
 

Čierny Balog 
Exkurzia na toto miesto bola prírodovedno-
vlastivedná. Objavovali sme Horehronie a 
prírodné spoločenstvá. Autobus nás doviezol 
do Čierneho Balogu, kde sme prestúpili do 
historických železničných vagónov. Po pol 
hodinovej jazde sme vystúpili vo Vydrove. 
V tejto doline je vybudovaný lesnícky skanzen. 
Má niekoľko trás. Začínajú a končia pri  
vydrovskej alebo korytárskej staničke. Bolo 
nám super.   

 

 

Posledný príspevok šéfredaktora 
Na krúžok TAK – Tlačová agentúra Kľúčik (v tej dobe ešte TABA – Tlačová agentúra 
BellAmos) som začal chodiť úplne náhodne, keď sme si s maminou pozerali zoznam 
krúžkov a rozprávali sme sa, že by som aspoň na jeden z nich mohol ísť. Povedal som, 
že dobre, ale to som ešte nevedel, čo ma čaká. Zo začiatku som na krúžok chodil a 
moc ma nebavil. Nechcelo sa mi prepisovať a chodiť vypočúvať nových učiteľov, 
vymýšľať otázky atď. Ale potom sa niečo stalo. Stal som sa zástupca šéfredaktora. A 
vtedy som nemal na výber, musel som sa začať baviť s nejakým dievčaťom, ktoré bolo 
šéfredaktorkou. Bola to Sandra. Vtedy som ešte nevedel, aké je to super dievča s 
dobrým srdiečkom a ako mi bude chýbať a už to tu nebude také veselé. Vtedy som už 
mal aj lepší vzťah s našou super triednou Zuzkou Vavákovou. Tvoriť časopis je veľmi 
ťažká a zložitá vec a najväčšiu zásluhu má na tom Zuzka. Snažím sa pomôcť ako viem, 
vždy keď Zuzka niečo potrebuje pomôcť alebo urobiť. Dosť veľkú zásluhu má aj môj 
pomocník Samo (môj zástupca), ktorý sa tiež snaží pomôcť ako vie a vždy Zuzke 
pomôže so všetkým. Týmto by som sa chcel rozlúčiť so všetkými učiteľmi a 
poďakovať im za všetko, čo pre mňa urobili, aj keď nie vždy som anjelik. ☺ Moja púť 
na tejto škole končí a od septembra budem študovať informačné a sieťové technológie 
na Strednej priemyselnej škole technickej v Martine a uvidíme, možno aj tam budem 
redaktorom nejakého nového časopisu. ☺ Menší odkaz pre budúceho šéfredaktora: 
Pomáhaj Zuzke, ona si to zaslúži. Majte naďalej pekný časopis Kľúčik a usilovne píšte, 
foťte, spovedajte nové tváre a tvorte si tak svoje printové médium. ☺  

Kubko Trpiš, šéfredaktor časopisu Kľúčik 
 

Foto: S. Szalayová 
Na foto: deviataci: Simonka, Kubko, Markétka 

                     Foto: M. Smirnovová 
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 Pasovanie prváčikov krajiny Abecedeland 
 

...tak teda vyberme sa na ďalekú cestu objavov, 
ponorme sa do písmen a číselných tajov. 

A na konci tohto nádherného výletu 
rozpovieme, čo už vieme, celému svetu... 

 
Dňa 15. 6. 2022 boli naši prváčikovia pasovaní za rytierov kráľa Abecedára. 

Dokázali, že sú veľmi šikovnými  a odvážnymi rytiermi a smelo môžu postúpiť 
do ďalšej zaujímavej komnaty. Tešíme sa s vami a všetkým rytierom 

a rytierkam srdečne blahoželáme! 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rytieri krajiny 
Abecedelandu 

 
 
 
 
 
 
 
 

Foto:  
Z. Machavová 

 
 


